
 

Prefettura di Grosseto Ufficio territoriale del Governo 
 UfficioContabilità ,Gestione Finanziaria , Attività Contrattuale e Servizi Generali 

 

Codice fatturazione elettronica: TWAIE8 - Codice Fiscale: 80006840534 -P.E.C.: protocollo.prefgr@pec.interno.it 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

1 

DECISIONE DI CONTRARRE (EX ART. 17 COMMA 1, D. LEG.VO 31/03/2023 N. 36) 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 

 

RATIFICA della spesa per la fornitura del servizio di assistenza e archiviazione dati - storage – per la 

Prefettura di Grosseto – Periodo 01.01.2024 – 30.06.2024 

 

CIG. N. B16B1BEB79 

 

VISTA la necessità di questa Prefettura di assicurare la prosecuzione del servizio di storage dati su NAS al 

fine della corretta archiviazione dati con relativo servizio di assistenza; 

DATO ATTO che sul pertinente capitolo di spesa il pertinente capitolo di spesa 7602/01/2024 presenta la 

necessaria copertura finanziaria in ragione dello specifico accreditamento disposto dal competente 

Ministero dell’Interno; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei Contratti Pubblici” 

DATO ATTO che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 140.000 

euro e che, pertanto, non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di 

beni e servizi di cui all’art. 37 del Codice dei contratti; 

RICHIAMATO l’articolo 50, comma 1, lett. b, del Codice dei contratti, secondo cui le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’articolo 17, comma 2, del Codice dei contratti secondo cui, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

DATO ATTO che, per il presente contratto, essendo d’importo inferiore ad € 5.000,00 può derogarsi 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti ai sensi dell’articolo 49, comma 6, del 

Codice dei contratti; 

PRESO ATTO degli esiti della istruttoria informale, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio 

del risultato di cui all’art. 1 del Codice dei contratti, finalizzata all’individuazione dell’operatore economico 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

mediante acquisizione di preventivi. 

CONSIDERATO che la Società HALLEY INFORMATICA s.r.l. con sede in Via Circonvallazione n.131 

– 62024 – Matelica (MC), si è dichiarata disponibile al rinnovo della convenzione del predetto servizio di 

storage ed assistenza per la sicurezza dei dati della Prefettura, alle stesse condizioni dell’anno 2023; 

CONSIDERATO altresì che per la fine del mese di giugno 2024, nell’ambito del progetto PSN (Polo 

Strategico Nazionale) è prevista la migrazione dati in cloud e, conseguentemente, si prevede una durata di 

6 mesi per il servizio in parola; 

CONSIDERATO altresì che vista l’urgente necessità rappresentata dall’Ufficio Informatica della 

Prefettura di assicurare il citato servizio, è stato sottoscritto ordine diretto MePa (procedura n. 616703 – Id 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
G
r
o
s
s
e
t
o
 
-
 
V
i
c
a
r
i
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
3
5
9
3
2
 
d
e
l
 
2
1
/
0
6
/
2
0
2
4

mailto:protocollo.prefgr@pec.interno.it


 

Prefettura di Grosseto Ufficio territoriale del Governo 
 UfficioContabilità ,Gestione Finanziaria , Attività Contrattuale e Servizi Generali 

 

Codice fatturazione elettronica: TWAIE8 - Codice Fiscale: 80006840534 -P.E.C.: protocollo.prefgr@pec.interno.it 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

2 

ordine 7812722) con la predetta Società HALLEY INFORMATICA S.r.l. che, sulla base di quanto sopra 

esposto, ha prodotto preventivo al prezzo ritenuto congruo di € 893,04 iva inclusa; 
PRESO ATTO che l’operatore ha: attestato il possesso dei requisiti generali e speciali mediante 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’articolo 52, comma 1 del Codice dei contratti, 

assunto gli obblighi di tracciabilità di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136 e sottoscritto il patto di integrità 

del Ministero dell’Interno; 

RILEVATO ai sensi dell’articolo 53 del Codice dei contratti, che non sussistono particolari ragioni per 

richiedere la cauzione; 

RILEVATO che nell’esecuzione del presente appalto non si rilevano rischi interferenziali né relativi oneri; 

RITENUTO, pertanto, in considerazione delle esigenze rappresentate, di dover procedere alla ratifica della 

spesa derivante dall’affidamento disposto in urgenza 

 

DISPONE 

 

 per le motivazioni espresse in premessa e nel rispetto dei limiti di legge, di RATIFICARE la spesa 

per la fornitura, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice dei contratti da parte dell’operatore 

economico HALLEY INFORMATICA S.r.l. - P.IVA 00384350435, Via Circonvallazione n.131 – 

62024 – Matelica (MC), del servizio di archiviazione dati – storage – e assistenza per la Prefettura di 

Grosseto per il periodo 01.01.2024 – 30.06.2024, all’importo di € 597,00 oltre Iva 22%, pari a € 131,34, 

che verrà erogata nel rispetto della scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 1, comma 629, lettera b) 

della legge 190/2014, per un totale di € 728,34=, imputandone la spesa al Capitolo di Spesa 7602 pg. 

1 del Ministero dell’Interno, E.F. 2024 che presenta la necessaria copertura finanziaria; 

 il pagamento, a seguito di presentazione di regolare fattura che dovrà essere trasmessa in formato 

elettronico a questa Prefettura, codice Univoco per la fatturazione elettronica TWAIE8, debitamente 

controllata in ordine alla regolarità e rispondenza fiscale e formale e previa acquisizione della 

documentazione di rito, sarà effettuato con modalità elettronica, mediante accredito a 30 giorni – sul 

numero di conto corrente comunicato – dalla data di ricezione della regolare esecuzione; 

 il rapporto contrattuale si intenderà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 le funzioni, ai sensi dell’articolo 15 del Codice dei contratti, di Responsabile unico del Progetto (RUP) 

saranno svolte direttamente dallo scrivente, dirigente il Servizio; 

 di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 

regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come 

comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 che sia dato corso agli adempimenti in materia di trasparenza, provvedendo alla pubblicazione del 

presente atto sul sito della Prefettura di Grosseto, Sezione Amministrazione Trasparente, come 

prescritto dal D.lgs. n. 33/2013 e per osservanza dell’art. 50, co. 9, del D.lgs 36/2023; 

Grosseto data protocollo  

        IL DIRIGENTE  

      Il Servizio Contabilità e Gestione Finanziaria 

        Riccardo Malpassi 

mailto:protocollo.prefgr@pec.interno.it

		2024-06-20T14:38:13+0000
	RICCARDO MALPASSI




